



CONVENZIONE PER L'ATTIVAZIONE DI AZIONI DI PROMOZIONE CULTURALE, EDUCATIVA, SPORTIVA E TURISTICA CONGIUNTE

TRA

la Fondazione Mont'e Prama – in persona del dott. Anthony Muroni, domiciliato per la carica diPresidente presso la sede della Fondazione Mont'e Prama, in via Tharros, s.n.c., 09072 Cabras (OR)

E

L'Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna di seguito indicato USR Sardegna - in persona del dott. Francesco Feliziani, domiciliato per la carica di Direttore Generale presso la sede dell'USR, in via Giudice Guglielmo 46 – 09131 Cagliari,

di seguito congiuntamente ind	licati come "le Parti".	
-------------------------------	-------------------------	--

Premesso che:

La Fondazione Mont'e Prama, costituita da Ministero della Cultura, Regione Autonoma della Sardegna e Comune di Cabras, opera dal 2021 allo scopo di predisporre e dare attuazione al piano strategico di sviluppo turistico-culturale e di valorizzazione, anche paesaggistica, del "Sistema di valorizzazione integrata territoriale del Sinis – Terra di Mont'e Prama" e di promuovere a livello regionale, nazionale e internazionale la conoscenza del patrimonio archeologico del Sinis;

• L'USR sardegna favorisce le autonomie scolastiche e la loro interazione con gli enti locali, i settori economici e produttivi, gli enti pubblici e le associazioni del territorio per la definizione e la realizzazione di un piano formativo integrato, rispondente ai bisogni dell'utenza e alle vocazioni locali. Ricerca le condizioni atte a realizzare nelle scuole, in attuazione dell'art. 21 della legge 59/97, la massima flessibilità organizzativa e la tempestività ed efficacia degli interventi anche attraverso l'apporto costruttivo di soggetti e risorse diverse presenti sul territorio. Ha, tra le proprie finalità istituzionali, quella della promozione del benessere tra gli studenti, attraverso la ricerca e la realizzazione di azioni e sinergie con altri soggetti istituzionali nel campo culturale, sportivo, sociale ed educativo.

Art. 1 Premesse

Le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente Convenzione.

Art. 2 Oggetto della Convenzione

La Convenzione ha come oggetto lo sviluppo di un programma organico di collaborazione tra la Fondazione Mont'e Prama e l'USR Sardegna per la definizione e realizzazione di attività finalizzate alla valorizzazione delle risorse culturali, ambientali e turistiche della Sardegna, allo scopo di assicurarne le migliori condizioni di fruibilità e di diffonderne la conoscenza in ambito scolastico ed extrascolastico. Oltre alla promozione del turismo scolastico, potranno essere poste in essere nuove iniziative per sostenere la cultura del benessere e lo sviluppo delle attività culturali e sportive presso le istituzioni scolastiche o potranno essere sostenute quelle già previste da accordi interistituzionali dell'uno o dell'altro partner, che vengano ritenute meritevoli di sostegno in quanto rientranti nelle finalità della presente convenzione.

A tale scopo, le Parti intendono realizzare una *partnership* in grado di garantire l'implementazione e la successiva sostenibilità di tale progetto congiunto di collaborazione che generi esternalità positive in ambito culturale, sociale, sportivo ed economico.

Art. 3 Partner

I partner interessati dal progetto di cui alla presente Convenzione sono:

- La Fondazione Mont'e Prama;
- L'USR Sardegna;

i quali, condividendo l'idea progettuale, offrono un apporto per il conseguimento dell'iniziativa e vi partecipano mettendo a disposizione la propria organizzazione ed il proprio know-how, secondo le modalità di attuazione di cui al successivo art. 4.

Art. 4 Modalità di attuazione

Nello spirito della presente Convenzione, al fine di darne piena attuazione, le Parti si impegnano ad operare congiuntamente, tramite proprie risorse umane e finanziarie, alla stesura e all'implementazione del progetto, ivi compresi l'individuazione di eventuali partner esterni e l'attivazione di un piano di promozione delle attività. In particolare, le Parti si impegnano a sostenere i costi di realizzazione del progetto, compatibilmente con la destinazione dei fondi a disposizione dell'USR Sardegna per le diverse linee di attività da sviluppare e previa sottoposizione preventiva del fabbisogno finanziario a carico della Fondazione Mont'e Prama al proprio consiglio di amministrazione.

Qualsiasi modifica e/o integrazione alla presente Convenzione dovrà essere convenuta di comune accordo e per iscritto tra le Parti.

Art. 5 Referenti/Responsabili del progetto

I referenti delle attività di cui alla presente Convenzione sono il Presidente della Fondazione Mont'e Prama ed il Direttore Generale dell'USR Sardegna.

Art. 6 Riservatezza e Trattamento dei dati personali

Tutta la documentazione e le informazioni fornite da una all'altra Parte, dovranno essere considerate di carattere strettamente confidenziale; esse non potranno essere utilizzate per scopi diversi da quelli per iquali sono state fornite anche nel rispetto della normativa vigente in materia di trattamento dei dati personali. Ciascuna delle Parti avrà cura di applicare opportune misure per mantenere circoscritte nel proprio ambito le informazioni e documentazioni ottenute dalle altre Parti; di conseguenza, si impegna a non divulgare a non permettere che altri divulghino tali documentazioni e/o informazioni senza l'esplicito consenso, di volta in volta espresso per iscritto dalla Parte che le ha fornite, salvo per quanto deve essere necessariamente comunicato a terzi per la realizzazione delle attività e fatti salvi eventuali obblighi derivanti da leggi e regolamenti. L'obbligo di riservatezza di cui sopra non si applica alle informazioni che siano, o divengano, di dominio pubblico per cause di cui la Parte non sia responsabile o che la stessa dimostri di aver acquisito legittimamente da terzi.

Le parti si impegnano al trattamento dei dati comunque derivanti dall'attuazione della presente Convenzione nel rispetto di quanto previsto dal Regolamento europeo 679/16 e del D. Lgs 30 giugno 2003, n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati personali" e successive modificazioni.

Art. 7 Durata della Convenzione

La presente Convenzione ha validità triennale a decorrere dalla data di sottoscrizione e può essere rinnovata di comune accordo, fatta salva la facoltà di recesso in qualsiasi momento.

Cabras, 26 gennaio 2023

Fondazione Mont'e Prama Il Presidente Anthony Muroni

Anthopy Muroni

USR Sardegna Il Direttore Generale

Francesco Feliziani